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1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Η προώθηση µιας ανταγωνιστικότερης οικονοµίας, ως κινητήριας δύναµης της 
έξυπνης και βιώσιµης ανάπτυξης, αποτελεί επιτακτική ανάγκη, ειδικά στην παρούσα 
περίοδο κρίσης, η οποία έχει καταστήσει σαφές πόσο αλληλεξαρτώµενες είναι οι 
οικονοµίες των κρατών µελών της ΕΕ. Η Επιτροπή το επεσήµανε αυτό στο πλαίσιο 
της στρατηγικής «Ευρώπη 2020»1, προσθέτοντας ότι το πλήρες εύρος ων πολιτικών 
της ΕΕ, και ιδίως η ενιαία αγορά, πρέπει να αξιοποιηθούν πιο αποτελεσµατικά, 
εξαλείφοντας τα εναποµείναντα εµπόδια, για την επίτευξη αυτών των στόχων. 

Συγκεκριµένα, τα συµπεράσµατα του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου της 24ης/25ης 
Μαρτίου και της 24ης Ιουνίου 2011, υπογραµµίζουν την ανάγκη ενός ρεαλιστικού 
συντονισµού των φορολογικών πολιτικών, ως στοιχείου του εντονότερου 
συντονισµού της οικονοµικής πολιτικής στη ζώνη του ευρώ, για να υποστηριχθούν η 
δηµοσιονοµική εξυγίανση και η οικονοµική ανάπτυξη. 

Η ανάπτυξη εξαρτάται κυρίως από την υγεία των αγορών, ενώ ο ανταγωνισµός 
τονώνει τις επιχειρήσεις. Υπάρχουν ακόµη πολλά εµπόδια που πρέπει να 
αντιµετωπιστούν ώστε να υπάρξει εµβάθυνση της ενιαίας αγοράς, 
συµπεριλαµβανοµένων των εµποδίων στις διασυνοριακές δραστηριότητες και της 
νοµικής πολυπλοκότητας, αφού υπάρχουν έως και 27 διαφορετικά πλαίσια κανόνων 
για ορισµένες συναλλαγές. 

Τα φορολογικά συστήµατα στην ΕΕ δεν συµβάλλουν στην απλούστευση του 
ισχύοντος νοµικού πλαισίου. Σχεδόν 20 χρόνια µετά τη δηµιουργία της ενιαίας 
αγοράς, οι επιχειρήσεις και τα φυσικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται στην 
αγορά της ΕΕ διατρέχουν κίνδυνο φορολόγησης από περισσότερα του ενός κράτη 
µέλη για την ίδια πρόσοδο, από τη στιγµή που περνούν ένα εσωτερικό σύνορο, ενώ 
σε ορισµένες περιπτώσεις µπορεί να διαφύγουν από κάθε φορολόγηση2. Σε µια 
περίοδο που τα κράτη µέλη αναζητούν ασφαλή και πρόσθετα φορολογικά έσοδα 
είναι σηµαντικό για την αξιοπιστία τους έναντι των φορολογουµένων τους να 
λαµβάνουν τα αναγκαία µέτρα για την εξάλειψη της διπλής φορολόγησης και της 
διπλής µη φορολόγησης. Επίσης, και οι δύο καταστάσεις µπορεί να θέσουν σε 
κίνδυνο την πραγµατική ιδέα της ενιαίας αγοράς και, εποµένως, είναι απολύτως 
απαράδεκτες. 

Η άσκηση των θεµελιωδών ελευθεριών στις διασυνοριακές δραστηριότητες στην 
εσωτερική αγορά της ΕΕ από τις επιχειρήσεις και τους πολίτες δεν θα πρέπει ποτέ να 
οδηγεί σε αυξηµένη φορολόγηση, σε σύγκριση µε τη φορολόγηση παρόµοιων 
φορολογουµένων εντός του κράτους µέλους τους. Η διπλή φορολόγηση σε 
διασυνοριακό πλαίσιο, ως αποτέλεσµα της µη συνεπούς αλληλεπίδρασης των 
διαφόρων εγχώριων φορολογικών συστηµάτων, αποτελεί σηµαντικό εµπόδιο και 

                                                 
1 COM(2010)2020 της 3.3.2010. 
2 Η Επιτροπή προβληµατίζεται για τις καταστάσεις διπλής µη φορολόγησης που σηµειώνονται σήµερα 

στην ΕΕ. Η Επιτροπή εξετάζει τη διεξαγωγή δηµόσιας διαβούλευσης στον τοµέα της εταιρικής διπλής 
µη φορολόγησης, όπως προτάθηκε πρόσφατα από τη βουλευτή κ. Bowles, Πρόεδρο της οικονοµικής 
και νοµισµατικής επιτροπής του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (Φορολογικό Φόρουµ των Βρυξελλών 
2011). 
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πραγµατική πρόκληση για την εσωτερική αγορά3. Η αρχή της εξάλειψης της διπλής 
φορολόγησης που προκύπτει από τον µη συντονισµό των φορολογικών πολιτικών 
πρέπει να αποτελεί βασικό στοιχείο κάθε µακροπρόθεσµης στρατηγικής της 
Επιτροπής. 

Η αρνητική επίδραση της διπλής φορολόγησης και η ανάγκη βελτίωσης της 
λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς µέσω του ενισχυµένου συντονισµού της 
φορολογικής πολιτικής έχουν υπογραµµιστεί ποικιλοτρόπως4. Επιπλέον, τα στοιχεία5 
δείχνουν ότι πολλοί φορολογούµενοι της ΕΕ αντιµετωπίζουν ζητήµατα διπλής 
φορολόγησης.  

Όπως είχε προαναγγελθεί6, η παρούσα ανακοίνωση εντοπίζει διασυνοριακά 
προβλήµατα διπλής φορολόγησης7 καθώς και τον αντίκτυπό τους στην εσωτερική 
αγορά. Στην ανακοίνωση εξηγείται ποιες λύσεις έχουν ήδη διερευνηθεί από τα κράτη 
µέλη και τα θεσµικά όργανα της ΕΕ, καθώς και ποιοι τοµείς χρειάζονται περαιτέρω 
συντονισµένες δράσεις για την αποφυγή περιπτώσεων διπλής φορολόγησης, ώστε 
στη συνέχεια να εξασφαλιστεί µια αποτελεσµατική, γρήγορη και χαµηλού κόστους 
µέθοδος για την επίλυση διαφορών σε περιπτώσεις διπλής φορολόγησης. 

Η υλοποίηση παρόµοιων επιτυχών δράσεων θα καταστήσει την ΕΕ πιο ελκυστική 
για τη λειτουργία επιχειρήσεων, ενώ ο δίκαιος ανταγωνισµός θα ενδυναµώσει την 
εσωτερική αγορά. Αυτό θα συµβάλει στην επίτευξη του στόχου της αξιοποίησης του 
πλήρους δυναµικού µιας ολοκληρωµένης αγοράς της ΕΕ, όπως προτείνεται στην 
Πράξη για την Ενιαία Αγορά8, και της άρσης των εµποδίων για την αποτελεσµατική 
άσκηση των δικαιωµάτων των πολιτών της ΕΕ, όπως τονίζεται στην έκθεση 2010 για 
την ιθαγένεια της ΕΕ9. 

2. ΤΙ ΕΙΝΑΙ Η ∆ΙΠΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ; 

Η διπλή φορολόγηση, υπό την έννοια που εξετάζεται στο παρόν έγγραφο, µπορεί να 
περιγραφεί ως η επιβολή συγκρίσιµων φόρων από δύο (ή περισσότερες) 
φορολογικές δικαιοδοσίες επί του ίδιου φορολογητέου εισοδήµατος ή κεφαλαίου10. 
Παρ’ ότι διπλή φορολόγηση µπορεί επίσης να σηµειωθεί σε αµιγώς εγχώριες 

                                                 
3 COM(2006) 823 της 19.12.2006, σηµείο 1. 
4 Βλ. για παράδειγµα τα συµπεράσµατα των επικεφαλής των αρχηγών κρατών ή κυβερνήσεων της ζώνης 

του ευρώ, της 11ης Μαρτίου 2011.  
5 Βλ. τη δηµόσια διαβούλευση της Επιτροπής: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/consultations/tax/2010_04_doubletax_en.htm και τις 
υποσηµειώσεις 25 και 26. 

6 COM(2010) 769 της 20.12.2010, σηµείο 4.1. 
7 Η αµιγώς εγχώρια διπλή φορολόγηση, όποτε εµφανίζεται, αποτελεί θέµα ρύθµισης από τον εθνικό 

νοµοθέτη. 
8 COM(2011)206 της 13.4.2011. 
9 Έκθεση της Επιτροπής 2010 για την ιθαγένεια της ΕΕ «Άρση των εµποδίων στα δικαιώµατα των 

πολιτών της ΕΕ», COM(2010)603 της 27.10.2010. 
10 Βλ. IBFD Tax Glossary, λήµµα «διπλή φορολόγηση». Παραδοσιακά, χωρίζεται σε δύο είδη, τη νοµική 

διπλή φορολόγηση και την οικονοµική διπλή φορολόγηση. Στην περίπτωση της νοµικής διπλής 
φορολόγησης, δύο συγκρίσιµοι φόροι επιβάλλονται στον ίδιο φορολογούµενο για το ίδιο εισόδηµα ή 
κεφάλαιο. Γενικά, η έκφραση οικονοµική διπλή φορολόγηση χρησιµοποιείται όταν διαφορετικοί 
φορολογούµενοι φορολογούνται για το ίδιο εισόδηµα ή κεφάλαιο. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/consultations/tax/2010_04_doubletax_en.htm
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καταστάσεις, ιδίως όσον αφορά οικονοµική διπλή φορολόγηση, η παρούσα 
ανακοίνωση εστιάζεται µόνο σε διασυνοριακές καταστάσεις. 

Σε διεθνές πλαίσιο, η διπλή φορολόγηση µπορεί να προκύψει σε περίπτωση διπλής 
κατοικίας ή λόγω της φορολόγησης τόσο στο κράτος διαµονής όσο και στο κράτος 
προέλευσης του εισοδήµατος. 

Τα παραδείγµατα που ακολουθούν καταδεικνύουν τις δύο καταστάσεις. 

Παράδειγµα 1. Όσον αφορά τη διπλή φορολογική κατοικία, η διπλή 
φορολόγηση µπορεί να προκύψει από την εφαρµογή αποκλινόντων κριτηρίων. 
Για παράδειγµα, µια εταιρεία µπορεί να θεωρείται, για φορολογικούς σκοπούς, 
ότι έχει την έδρα της σε ένα κράτος µέλος στο οποίο είναι νοµίµως 
καταχωρηµένη και, ταυτόχρονα, σε ένα διαφορετικό κράτος µέλος στο οποίο 
αναπτύσσει την κύρια δραστηριότητά της. Στην περίπτωση αυτή, η εταιρεία θα 
µπορούσε ενδεχοµένως να υποχρεωθεί να καταβάλει εταιρικό φόρο σε διεθνή 
βάση και στα δύο κράτη µέλη και, συνεπώς, να καταβάλει διπλό φόρο για το 
ίδιο εισόδηµα. 

Παράδειγµα 2. Ένα κράτος µέλος επιβάλλει, συνήθως, φόρο σε 
φορολογουµένους της αλλοδαπής για εισόδηµα από πηγές στο εν λόγω κράτος 
µέλος. Αυτή η φορολόγηση στην πηγή µπορεί να επικαλύπτεται µε τη 
φορολόγηση του παγκόσµιου εισοδήµατος στο κράτος κατοικίας του 
φορολογουµένου. Για παράδειγµα, ένας καλλιτέχνης, κάτοικος ενός κράτους 
µέλους, υπογράφει συµβόλαιο για παραστάσεις σε πολλά κράτη µέλη, για την 
αδειοδότηση της ραδιοφωνικής εκποµπής των συναυλιών και για την 
κυκλοφορία µουσικού δίσκου µε την περιοδεία. Το εισόδηµα που προκύπτει 
από το συµβόλαιο αυτό µπορεί να φορολογηθεί δύο ή περισσότερες φορές 
(στο κράτος κατοικίας και στα κράτη που έγιναν οι συναυλίες), ενώ µπορεί να 
φορολογηθούν διπλά και τα πνευµατικά δικαιώµατα του καλλιτέχνη. 

Γενικά, τα κράτη µέλη αποφεύγουν τη διπλή φορολόγηση µέσω µονοµερών11, 
διµερών12 ή και πολυµερών µέτρων13. Ωστόσο, στην παρούσα φάση της νοµοθεσίας 
της ΕΕ, δεν υποχρεούνται να εξαλείψουν τη διπλή φορολόγηση ως γενικό κανόνα. 
Όντως, οι κανόνες των κρατών µελών που δίνουν προτεραιότητα σε εγχώριες 
καταστάσεις έναντι διασυνοριακών καταστάσεων, για παράδειγµα στον τοµέα της 
οικονοµικής διπλής φορολόγησης, αντιβαίνουν τις θεµελιώδεις ελευθερίες, εφόσον 
δεν υπάρχει σχετική αιτιολόγηση14. Ωστόσο, η διπλή φορολόγηση δεν αντιβαίνει τις 

                                                 
11 Π.χ. εξαιρώντας το εισόδηµα εξωτερικού ενός ηµεδαπού φορολογουµένου ή µε τη χορήγηση έκπτωσης 

για τον φόρο που καταβάλλεται στην αλλοδαπή. 
12 ∆ιµερή µέτρα που προβλέπονται από συµβάσεις διπλής φορολόγησης, βάσει των οποίων δύο χώρες 

συµφωνούν πώς και σε ποιο βαθµό αίρεται η διπλή φορολόγηση µεταξύ των κατοίκων τους. 
13 Π.χ. η σύµβαση µεταξύ των σκανδιναβικών χωρών για την αποφυγή της διπλής φορολόγησης 

εισοδήµατος και κεφαλαίου, η λεγόµενη «σύµβαση διαιτησίας» (Σ∆): Σύµβαση για την εξάλειψη της 
διπλής φορολογίας σε περίπτωση διορθώσεως των κερδών συνδεδεµένων επιχειρήσεων (90/436/ΕΟΚ) , 
ΕΕ L 225 της 20.8.1990. 

14 Π.χ. ∆ΕΕ, 12 ∆εκεµβρίου 2002, υπόθεση C-324/00 (Lankhorst-Hohorst), παρ. 32· ∆ΕΕ, 14 ∆εκεµβρίου 
2006, υπόθεση C-170/05 (Denkavit Internationaal), παρ. 39· ∆ΕΕ, 8 Νοεµβρίου 2007, υπόθεση C-
379/05 (Amurta), παρ. 28· ∆ΕΕ, 14 Ιουλίου 2010, υπόθεση C-233/09 (Dijkman), παρ. 23· ∆ΕΕ, 22 
∆εκεµβρίου 2010, υπόθεση C-287/10 (Tankreederei I), παρ. 15. 
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Συνθήκες, αφού πηγάζει από την παράλληλη άσκηση της φορολογικής κυριαρχίας 
από τα οικεία κράτη µέλη15. 

Συµπερασµατικά, στο παρόν στάδιο της νοµοθεσίας της ΕΕ, ελλείψει πρωτοβουλίας 
της ΕΕ, τα κράτη µέλη δεν είναι υποχρεωµένα να αποτρέπουν τη διπλή φορολόγηση 
της δεύτερης περίπτωσης, κάτι που θα µπορούσε να χαρακτηριστεί επίσης «µη 
διακριτική» διπλή φορολόγηση, αφού το φαινόµενο αυτό δεν εµπίπτει στο πεδίο των 
θεµελιωδών ελευθεριών16. 

Ο κ. Damseaux, κάτοικος Βελγίου, έλαβε µερίσµατα από γαλλική εταιρεία το διάστηµα 
2005-2007. Στα µερίσµατα αυτά επιβλήθηκε από τη Γαλλία παρακράτηση φόρου 15%. 
Στο εναποµένον µετά τη φορολόγηση αυτή ποσό (85% των µερισµάτων) επιβλήθηκε 
από το Βέλγιο πρόσθετη παρακράτηση φόρου 15%. Συνεπώς, η συνολική φορολόγηση 
αυτών των µερισµάτων ήταν 27,75%. 

Από την άλλη, µερίσµατα που έχουν καταβληθεί από βελγικές εταιρείες σε κάτοικο του 
Βελγίου φορολογήθηκαν µόνο µε 15% στο πλαίσιο της βελγικής νοµοθεσίας. 

Το ∆ΕΕ αποφάσισε ότι, στο βαθµό που η νοµοθεσία της ΕΕ δεν καθορίζει γενικά 
κριτήρια κατανοµής αρµοδιοτήτων µεταξύ των κρατών µελών σχετικά µε την εξάλειψη 
της διπλής φορολόγησης εντός της Κοινότητας, τα κράτη µέλη δεν υποχρεούνται να 
αποφεύγουν την προκύπτουσα νοµική διπλή φορολόγηση17. 

3. ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑ Η ∆ΙΠΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ; 

Τα κράτη µέλη αντιλαµβάνονται τη σπουδαιότητα της εξάλειψης της διπλής 
φορολόγησης και, στις περισσότερες περιπτώσεις, την αποφεύγουν. Ωστόσο, 
εξακολουθεί να υφίσταται κάποια διπλή φορολόγηση, η οποία δηµιουργεί εµπόδια 
στη διασυνοριακή εγκατάσταση, δραστηριοποίηση και επένδυση στην ΕΕ, εµπόδιο 
που πρέπει να εξαλειφθεί προς το συµφέρον των επιχειρήσεων και των πολιτών, 
όπως αναφέρεται στην πρόσφατη έκθεση Monti18. 

Η διπλή φορολόγηση είναι ένα από τα µείζονος ενδιαφέροντος θέµατα για τους 
πολίτες και τις επιχειρήσεις της ΕΕ. Στην έκθεση του 2010 για την ιθαγένεια της ΕΕ, 
τα προβλήµατα που σχετίζονται µε τη διπλή φορολόγηση συγκαταλέχθηκαν στα 
κύρια εµπόδια που αντιµετωπίζουν οι πολίτες σε διασυνοριακές καταστάσεις. Τα 
στοιχεία δείχνουν ότι, σύµφωνα µε την κοινή γνώµη, η διπλή φορολόγηση αποτελεί 
φλέγον θέµα19. Επιπλέον, η διπλή φορολόγηση, αυτή καθ’ εαυτή, αποτελεί πηγή 

                                                 
15 ∆ΕΕ, 14 Νοεµβρίου 2006 (Kerckhaert-Morres)· 12 Φεβρουαρίου 2009 (Block)· 16 Ιουλίου 2009 

(Damseaux). 
16 Προτάσεις του ΓΕ: Geelhoed στην υπόθεση Kerckhaert-Morres, παρ.38. 
17 ∆ΕΕ, Damseaux, cit. 
18 Έκθεση στον Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (από τον πρώην επίτροπο της ΕΕ κ. Monti), «Μια 

νέα στρατηγική για την ενιαία αγορά», 9 Μαΐου 2010, παρ. 3.5., σ. 83. 
19 Για παράδειγµα, κατά τη συνεδρίαση της επιτροπής αναφορών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που 

έγινε στις 14 και 15 Ιουνίου 2011, 4 από τις 11 αναφορές που περιλαµβάνονταν στο κεφάλαιο περί 
φορολογίας αφορούσαν τη διπλή φορολόγηση. Βλ. επίσης τη µελέτη του Ευροβαροµέτρου του 
Σεπτεµβρίου 2011 σχετικά µε τα εµπόδια που αντιµετωπίζουν οι πολίτες στην εσωτερική αγορά, 
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/quali/ql_obstacles_en.pdf 
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νοµικής αβεβαιότητας για τους φορολογουµένους, όπως επισηµαίνεται συχνά από τις 
επιχειρηµατικές ενώσεις και τους εκπροσώπους των φορολογουµένων20. 

Πράγµατι, τα αποτελέσµατα τριών πρόσφατων δηµόσιων διαβουλεύσεων της 
Επιτροπής21 επιβεβαιώνουν ότι οι φορολογούµενοι της ΕΕ εξακολουθούν να 
πλήττονται σοβαρά από τη διπλή φορολόγηση. 

Συγκεκριµένα, στην ειδική δηµόσια διαβούλευση για τη διπλή φορολόγηση 
διατυπώθηκε ότι το πρόβληµα ήταν σηµαντικό: κατά µέσο όρο, πάνω από 20% των 
περιπτώσεων που αναφέρθηκαν αντιστοιχούσαν σε περισσότερα από 1 εκατ. ευρώ 
για φορολογούµενες εταιρείες, ενώ πάνω από 35% των περιπτώσεων αντιστοιχούσαν 
σε περισσότερα από 100.000 ευρώ για φυσικά πρόσωπα. 

Σηµαντικό είναι, επίσης, να εξασφαλιστεί η διαφάνεια του πλαισίου κανόνων για την 
πρόληψη της διπλής φορολόγησης, ώστε να αποφεύγονται αποκλίνουσες ερµηνείες 
και, έτσι, να επιτυγχάνεται το επιθυµητό αποτέλεσµα. Επιπλέον, η έλλειψη 
διαφάνειας µπορεί να έχει αρνητική επίδραση στις διασυνοριακές δραστηριότητες22. 

Η µη αποφυγή της διπλής φορολόγησης αυξάνει τη συνολική φορολογική 
επιβάρυνση και, εποµένως, µπορεί να έχει αρνητική επίδραση στις επενδύσεις 
κεφαλαίου. Η εµπειρική έρευνα δείχνει ότι ο αντίκτυπος της εταιρικής φορολόγησης 
στις αποφάσεις χωροθέτησης των άµεσων ξένων επενδύσεων δεν είναι αµελητέος23. 
Από αυτό συµπεραίνεται ότι η διπλή φορολόγηση στην ΕΕ µπορεί να αποθαρρύνει 
τις επενδύσεις εκτός ΕΕ και να θέσει σε κίνδυνο την ανταγωνιστικότητα των 
επιχειρήσεων της ΕΕ. 

Ελλείψει πραγµατικών φορολογικών στοιχείων από τις εθνικές αρχές, είναι δύσκολο 
να γίνουν πλήρως αξιόπιστες εκτιµήσεις της άµεσης επίπτωσης της διπλής 
φορολόγησης24. Στην πραγµατικότητα, οι φορολογούµενοι, εφόσον έχουν την 
επιλογή, αποφεύγουν τη διπλή φορολόγηση µε την προσαρµογή τους στις ισχύουσες 
συνθήκες. Εποµένως, η διπλή φορολόγηση δεν αποτελεί µόνο επιβάρυνση αλλά και 
εµπόδιο για τις οικονοµικές δραστηριότητες25. 

Αυτή η έµµεση επίδραση είναι ακόµη δυσκολότερο να µετρηθεί. Ωστόσο, µια 
πρόσφατη δηµοσίευση εκτιµά ότι µετά τη θέσπιση της σύµβασης για τη διπλή 
φορολόγηση (Σ∆Φ), οι διµερείς ροές επενδύσεων χαρτοφυλακίου µεταξύ των χωρών 
που υπέγραψαν τη σύµβαση µπορεί να αυξηθεί έως και 50%. Η Σ∆Φ συνδέεται 

                                                 
20 Τα σχόλια της MEDEF για τις προτεινόµενες αλλαγές στο άρθρο 15 παράγραφος 2 της πρότυπης 

σύµβασης του ΟΟΣΑ, του 2007, είναι διαθέσιµα στη δικτυακή διεύθυνση: 
http://www.oecd.org/dataoecd/14/62/39547932.pdf. 

21 http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/consultations/tax/2010_04_doubletax_en.htm· 
 http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/consultations/tax/2010_06_inheritance_en.htm· 
 http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/consultations/tax/2010_08_royalty_en.htm. 
22 ΟΟΣΑ. Tax Effects on Foreign Direct Investment, 2007, σ. 33. 
23 Π.χ., βλ.: Hajkova, D. et al., «Taxation, Business Environment and FDI Location in OECD Countries», 

OECD Economics Department Working Papers, αριθ. 502, 2006, στη διεύθυνση 
http://dx.doi.org/10.1787/874058477248. 

24 Εκτίµηση επιπτώσεων της πρότασης οδηγίας του Συµβουλίου για την ΚΕΒΦΕ, 16.3.2011. 
25 Μνεία της διάκρισης µεταξύ επιβάρυνσης και εµποδίου όσον αφορά τη διπλή φορολόγηση έγινε ήδη το 

1923 από την Κοινωνία των Εθνών. Για παράδειγµα, βλ.: Economic and Financial Commission, Report 
on Double Taxation submitted to the Financial Committee, έγγραφο E.F.S.73. F.19, σ. 11, 5 Απριλίου 
1923. 

http://www.oecd.org/dataoecd/14/62/39547932.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/consultations/tax/2010_04_doubletax_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/consultations/tax/2010_06_inheritance_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/consultations/tax/2010_08_royalty_en.htm
http://dx.doi.org/10.1787/874058477248
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επίσης µε την αύξηση της αποτίµησης των ιδίων κεφαλαίων και εµφανίζεται ως 
παράγοντας µείωσης του κόστους του µετοχικού κεφαλαίου στις χώρες της 
σύµβασης κατά 0,24% περίπου το χρόνο26. 

Σε ορισµένες περιπτώσεις, η εξάλειψη της διπλής φορολόγησης, ακόµη και όταν 
είναι νοµικά εφικτή, συνεπάγεται σηµαντική επιβάρυνση, τόσο από πλευράς χρόνου 
όσο και από πλευράς διοικητικού κόστους. Τα αποτελέσµατα µελέτης που 
διενεργήθηκε το 2007 από µεγάλη φοροτεχνική εταιρεία27 έδειξαν ότι το µέσο 
κόστος της φορολογικής συµµόρφωσης για τη φορολόγηση εταιρικού εισοδήµατος 
ανέρχεται στο 2,2% των καταβληθέντων φόρων. Περίπου το 15% του χρόνου που 
δαπανήθηκε για τις ενέργειες συµµόρφωσης αφορούσαν διεθνείς πτυχές της 
εταιρικής φορολόγησης. Επιπλέον, το 14,6% των εταιρειών και το 31% των ατόµων 
που απάντησαν στο σηµείο αυτό στο πλαίσιο της δηµόσιας διαβούλευσης για τη 
διπλή φορολόγηση αποφάσισε να µην επιδιώξει διορθωτικά µέτρα για την εξάλειψη 
της διπλής φορολόγησης. 

Η έκθεση του 2010 για την ιθαγένεια αναφέρει την ακαταλληλότητα των 
«υφιστάµενων µηχανισµών για την αποφυγή της διπλής φορολόγησης». 

Πρέπει επίσης να σηµειωθεί ότι η σώρευση φόρων που επιβάλλονται από 
περισσότερα του ενός κράτους µπορεί να οδηγήσει σε αποτελέσµατα, σε ορισµένα 
τουλάχιστον κράτη µέλη, που ενδεχοµένως θα κρίνονταν δηµευτικά, και εποµένως 
παράνοµα, αν τα αποτελέσµατα αυτά είχαν προκύψει από τις διατάξεις µόνο αυτού 
του κράτους.  

Ορισµένα συγκεκριµένα παραδείγµατα επισηµαίνουν την τρέχουσα κατάσταση, 
όπου πολίτες και επιχειρήσεις είναι, στην πράξη, πολύ πιθανόν να αντιµετωπίσουν 
πρακτικά εµπόδια όσον αφορά την αποτελεσµατική άσκηση των δικαιωµάτων τους 
και την οµαλή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς. 

Σε αναφορά προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο28, ένας γερµανός πολίτης ανέφερε ότι 
διέµενε στη Γαλλία και εργαζόταν στη Γερµανία ως ελεύθερος συνεργάτης ορισµένων 
γερµανικών νοσοκοµείων. Λόγω της αποκλίνουσας ερµηνείας της Σ∆Φ µεταξύ 
Γαλλίας και Γερµανίας φορολογήθηκε και από τα δύο κράτη µέλη. Έπρεπε να µεταβεί 
στη Γερµανία για να επιλύσει το πρόβληµα. 

Ένας ιταλός πολίτης29 διαµένει στη Γερµανία και εργάζεται για ιταλική µεταφορική 
εταιρεία. Οδηγεί φορτηγό σε πολλές χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Λόγω της 
αποκλίνουσας ερµηνείας της Σ∆Φ µεταξύ Ιταλίας και Γερµανίας φορολογήθηκε και 
από τη Γερµανία και από την Ιταλία. Η διαδικασία αµοιβαίας συµφωνίας, που άρχισε 
το 2005, δεν είχε ολοκληρωθεί έως το 2010.  

Η Επιτροπή, επίσης, έχει επίγνωση της διπλής φορολόγησης και εξετάζει την 
κατάσταση µε σκοπό να προτείνει κατάλληλες ενέργειες. 

                                                 
26 Parkih, Jain and Spahr, The impact of Double Taxation on Cross Border Equity Flows, Valuations and 

Cost of Capital, 2011, EFMA, Braga Meeting. 
27 PWC LLP, Total Tax Contribution, 2007 Survey of the Hundred Group of Finance UK Directors 

(ένωση των 100 µεγαλύτερων εισηγµένων εταιρειών στο ΗΒ). 
28 ΕΚ, Επιτροπή αναφορών, αναφορά 1404/2010. 
29 ΕΚ, Επιτροπή αναφορών, αναφορά 1053/2010. 
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4. ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΟΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΥΣΗ ΤΩΝ 
ΚΥΡΙΩΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ 

Η διπλή φορολόγηση έχει ήδη εξεταστεί σε επίπεδο ΕΕ. Σχετικά παραδείγµατα 
αυτών των προσπαθειών είναι η οδηγία για τις µητρικές και θυγατρικές εταιρείες30, η 
οδηγία για τους τόκους και τα δικαιώµατα31, η σύµβαση διαιτησίας (Σ∆)32, τα 
επιτεύγµατα του κοινού φόρουµ σχετικά µε τις τιµές µεταβίβασης (ΚΦΤΜ) – ιδίως ο 
κώδικας δεοντολογίας για την αποτελεσµατική εφαρµογή της Σ∆33 -, και η σύσταση 
σχετικά µε τη διαδικασία ελάφρυνσης της παρακράτησης φόρου34. 

Η Επιτροπή υπέβαλε πρόσφατα πρόταση οδηγίας σχετικά µε τη δηµιουργία µιας 
Κοινής Ενοποιηµένης Φορολογικής Βάσης για τις Εταιρείες (ΚΕΒΦΕ)35. Εφόσον 
εκδοθεί, η οδηγία θα επιλύσει προβλήµατα διπλής φορολόγησης, σε επίπεδο ΕΕ, για 
πολυεθνικούς οµίλους που θα επιλέγουν αυτόν το µηχανισµό. 

Ωστόσο, επειδή το πεδίο εφαρµογής αυτής της πρότασης είναι περιορισµένο, δεν θα 
καλύπτονται όλες οι περιπτώσεις διπλής φορολόγησης: µόνο επιλέξιµες εταιρείες που 
θα επιλέγουν το σύστηµα θα µπορούν να επωφεληθούν από το καθεστώς ΚΕΒΦΕ 
(άρθρα 2 και 6 της πρότασης36. 

Οι υφιστάµενοι µηχανισµοί δεν επαρκούν για την αντιµετώπιση των υπόλοιπων 
καταστάσεων διπλής φορολόγησης. Συγκεκριµένα: το πεδίο εφαρµογής της οδηγίας 
για τους τόκους και τα δικαιώµατα είναι περιορισµένο· η Σ∆Φ δεν καλύπτει όλους 
τους φόρους από πλευράς ενιαίας αγοράς (π.χ. τέλη καταχώρισης), δεν προβλέπει 
την πλήρη εξάλειψη της διπλής φορολόγησης και, κυρίως, δεν προβλέπει ενιαία 
λύση για τριµερείς και πολυµερείς σχέσεις µεταξύ των κρατών µελών· ο χρόνος που 
απαιτείται για τις διαδικασίες σύναψης διµερών συµφωνιών σε περίπτωση διαφορών 
διπλής φορολόγησης, τόσο στο πλαίσιο της Σ∆ όσο και σε αυτό της Σ∆Φ, είναι 
µεγάλος και αυτές οι διαδικασίες, συχνά, δεν επιτυγχάνουν την επίλυση των 
υποβαλλόµενων προβληµάτων. 

Επιπλέον, οι υφιστάµενοι µηχανισµοί για την άρση της διπλής φορολόγησης δεν 
λειτουργούν πάντοτε αποτελεσµατικά. Συγκεκριµένα, οι διατάξεις της Σ∆Φ δεν 
ερµηνεύονται και εφαρµόζονται µε συνέπεια από τα οικεία κράτη µέλη. Παρόµοιες 
αντικρουόµενες πρακτικές αφορούν κυρίως τον ορισµό εννοιών όπως τα 
δικαιώµατα, το επιχειρηµατικό εισόδηµα, τα µερίσµατα και η µόνιµη εγκατάσταση. 
Αυτό έχει ως αποτέλεσµα ότι οι φορολογούµενοι υπόκεινται σε διπλή φορολόγηση, 
αντίθετα µε τον στόχο που επιδιώκει η Σ∆Φ. 

                                                 
30 Οδηγία 90/435/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 1990 σχετικά µε το κοινό φορολογικό 

καθεστώς το οποίο ισχύει για τις µητρικές και τις θυγατρικές εταιρείες διαφορετικών κρατών µελών. 
31 Οδηγία 2003/49/ΕΚ του Συµβουλίου, της 3ης Ιουνίου 2003 , για την καθιέρωση κοινού συστήµατος 

φορολόγησης των τόκων και των δικαιωµάτων που καταβάλλονται µεταξύ συνδεδεµένων εταιρειών 
διαφορετικών κρατών µελών. 

32 Σύµβαση για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας σε περίπτωση διορθώσεως των κερδών 
συνδεδεµένων επιχειρήσεων (90/436/ΕΟΚ), ΕΕ L 225 της 20.8.1990. 

33 http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/company_tax/transfer_pricing/index_en.htm 
34 C/2009/7924, 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/common/whats_new/c(2009)7924_en.pdf 
35 COM(2011) 121· 16.3.2011. 
36 Η πρόταση οδηγίας καθιερώνει ένα σύστηµα ως κοινή βάση για τη φορολόγηση ορισµένων εταιρειών 

και οµίλων εταιρειών (άρθρο 1 της πρότασης). 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/company_tax/transfer_pricing/index_en.htm
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Επιπλέον, οι πολίτες της ΕΕ που κληρονοµούν σε άλλο κράτος µέλος µπορεί επίσης 
να έρθουν αντιµέτωποι µε επιβάρυνση φόρου κληρονοµιάς υψηλότερο απ’ ό,τι σε 
µια αµιγώς εγχώρια αντίστοιχη κατάσταση σε καθένα από τα οικεία κράτη µέλη. 

Υπάρχουν έντονες προσδοκίες ότι τα προβλήµατα αυτά, συχνά σύνθετα από την 
πλευρά του φορολογουµένου, πρέπει να επιλυθούν σε επίπεδο ΕΕ, όπου είναι 
δυνατόν. Από την πλευρά του, ο ΟΟΣΑ (µέλη του οποίου είναι 21 κράτη µέλη της 
ΕΕ) αναγνωρίζει ρητώς την ανάγκη εξάλειψης των εµποδίων που προκύπτουν από 
τη διπλή φορολόγηση37. Επιπλέον, η έκθεση Monti συνιστά περαιτέρω προσπάθειες 
για την εξάλειψη των φορολογικών εµποδίων που προκύπτουν από τη διπλή 
φορολόγηση προσώπων. Εποµένως, υπάρχει είναι σαφής επιθυµία των 
φορολογουµένων και τα κρατών µελών να αντιµετωπιστεί η διασυνοριακή διπλή 
φορολόγηση. 

5. ΠΙΘΑΝΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

Τα προβλήµατα που έχουν εντοπιστεί µπορούν να επιλυθούν µε τη βελτίωση των 
υφιστάµενων µηχανισµών για την αντιµετώπιση καταστάσεων διπλής φορολόγησης 
ή µε την πρόταση νέων µηχανισµών και λύσεων. 

Τα διαφορετικά προβλήµατα διπλής φορολόγησης µπορούν να αντιµετωπιστούν µε 
διαφορετικούς τρόπους, κάποια µέσω διµερών συµβάσεων φορολόγησης, κάποια 
µέσω της νοµοθεσίας της ΕΕ (εντός των ορίων της νοµικής βάσης που προσφέρεται 
από τη Συνθήκη για τη λειτουργία της ΕΕ (ΣΛΕΕ), ή µε άλλους τρόπους, µέσω 
ειδικών λύσεων και µηχανισµών. 

Αυτές οι πιθανές λύσεις περιλαµβάνουν:  

5.1. Ενίσχυση των υφιστάµενων µηχανισµών 

Ταυτόχρονα µε την παρούσα ανακοίνωση υποβάλλεται πρόταση αναδιατύπωσης της 
οδηγίας για τους τόκους και τα δικαιώµατα Οι προτεινόµενες τροποποιήσεις του 
υφιστάµενου κειµένου απαοσκοπούν στη µείωση των περιπτώσεων εµφάνισης 
διπλής φορολόγησης όπου ένα κράτος µέλος εφαρµόζει φόρο παρακράτησης σε µία 
πληρωµή και ένα άλλο κράτος µέλος φορολογεί την ίδια πληρωµή. 

5.2. Επέκταση της κάλυψης και του πεδίου εφαρµογής των συµβάσεων διπλής 
φορολόγησης 

Η Επιτροπή θεωρεί ότι πρέπει να ολοκληρωθεί το πλαίσιο των Σ∆Φ µεταξύ των 27 
κρατών µελών38 και θα ενθαρρύνει το διάλογο µεταξύ των κρατών µελών σε 
περίπτωση διαφωνίας που παρεµποδίζει τη σύναψη Σ∆Φ. 

Η Επιτροπή προτίθεται να εξετάσει, από κοινού µε εµπειρογνώµονες των κρατών 
µελών, τρόπους αντιµετώπισης τριµερών καταστάσεων39, καθώς και τον τρόπο 

                                                 
37 Βλ. ανωτέρω υποσηµείωση 3. 
38 Την 1.1.2011 10 διµερείς σχέσεις µεταξύ κρατών µελών της ΕΕ δεν καλύπτονταν από Σ∆Φ. 
39 Στον τοµέα της τιµών µεταφοράς έχουν γίνει κάποιες ενέργειες από το ΚΦΤΜ· βλ. την επόµενη 

υποσηµείωση. 
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αντιµετώπισης οντοτήτων και φόρων που δεν καλύπτονται από Σ∆Φ εντός της ΕΕ. 
Θα αναλάβει κατάλληλες πρωτοβουλίες, ιδίως για το φόρο κληρονοµιάς. 

5.3. Ενέργειες για να επιτευχθεί η συνεπέστερη ερµηνεία και εφαρµογή των 
διατάξεων Σ∆Φ µεταξύ των κρατών µελών της ΕΕ 

Η διπλή φορολόγηση οφείλεται συχνά σε διαφορετικές ερµηνείες. Πρέπει να 
εκτιµηθεί το πεδίο ανάπτυξης στην ΕΕ, όπου είναι δυνατό, µιας κοινής κατανόησης 
ορισµένων εννοιών που περιέχονται σε Σ∆Φ που ισχύουν µεταξύ των κρατών µελών 
(π.χ. δικαιώµατα, επιχειρηµατικό εισόδηµα, µερίσµατα, µόνιµη εγκατάσταση, 
φορολογική κατοικία, διασυνοριακοί εργαζόµενοι…). Ανάλογα την περίπτωση, 
ενδέχεται να είναι προτιµότερο να λαµβάνονται υπόψη πανοµοιότυπες ή παρόµοιες 
έννοιες της νοµοθεσίας της ΕΕ, ως ειδική διάσταση της ΕΕ στο πρόβληµα. Λόγω της 
σπουδαιότητάς τους για την εσωτερική αγορά, κρίνεται σκόπιµο να συζητηθούν τα 
θέµατα αυτά σε επίπεδο ΕΕ. Ωστόσο, αυτός ο συντονισµός µπορεί επίσης να 
συµβάλει στις συζητήσεις που διεξάγονται από διεθνείς οργανισµούς, όπως ο ΟΟΣΑ 
και ο ΟΗΕ, καθώς και στην ανάπτυξη ευρύτερων διεθνών προτύπων. Αξιοποιώντας 
τη θετική εµπειρία του ΚΦΤΜ, υπάρχει πεδίο εξέτασης των δυνητικών οφελών από 
τη δηµιουργία ενός φόρουµ εκπροσώπων των κρατών µελών (φόρουµ της ΕΕ για τη 
διπλή φορολόγηση). Με βάση τις συζητήσεις που θα πραγµατοποιηθούν στο εν λόγω 
φόρουµ, η Επιτροπή θα εξετάσει την κατάρτιση ενός κώδικα δεοντολογίας για τη 
διπλή φορολόγηση. 

5.4. ∆ιευκόλυνση και επιτάχυνση της επίλυσης διαφορών εντός της ΕΕ 

Η Σ∆ σχεδιάστηκε για να παρέχει µια µέθοδο επίλυσης διαφορών που προκύπτουν 
κυρίως από τις τιµές µεταφοράς. Ωστόσο, παρά τη θέσπιση (και την αναθεώρηση) 
ενός κώδικα δεοντολογίας, η σωστή λειτουργία της Σ∆ µπορεί να βελτιωθεί 
περαιτέρω, όπως δείχνει η διάρκεια, γενικά, των διαδικασιών φιλικού διακανονισµού 
(∆Φ∆)40. Όσον αφορά τη Σ∆, τα τελευταία 5 έτη για τα οποία υπάρχουν διαθέσιµα 
στοιχεία, οι µισές από τις εκκρεµείς διαφορές στο τέλος κάθε έτους βρίσκονταν σε 
εκκρεµότητα για περισσότερα από δύο έτη41. 

Οι εισηγήσεις στις δηµόσιες διαβουλεύσεις του 2010 επικρίνουν το γεγονός ότι η 
Σ∆Φ δεν επιτρέπουν την έγκαιρη επίλυση διαφορών. Οι φορολογούµενοι κάνουν, 
συνήθως, χρήση µόνο του µηχανισµού επίλυσης διαφορών που προβλέπεται από τη 
σχετική Σ∆Φ, βάσει του παλιού άρθρου 25 της πρότυπης σύµβασης του ΟΟΣΑ. 
Ωστόσο, αυτό δεν αρκεί πλήρως: απλά, απαιτείται από τα συµβαλλόµενα κράτη να 
προσπαθήσουν για την εξεύρεση λύσης. Ο φορολογούµενος δεν έχει καµία εγγύηση 
για την εξάλειψη της διπλής φορολόγησης και για την ταχεία αντίδραση των 
φορολογικών αρχών. Ο ΟΟΣΑ αναγνωρίζει ότι ο αριθµός των ανεπίλυτων 
υποθέσεων (21,3% αύξηση από το 2008 έως το 2009) αποτελεί ζήτηµα µείζονος 
προβληµατισµού42. 

                                                 
40 http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/company_tax/transfer_pricing/forum/jtpf/2010/ 
/jtpf_2010_06_08_number_open_cases_en.pdf 
41 http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/company_tax/transfer_pricing/forum/jtpf/2010/ 
/jtpf_2010_06_08_number_open_cases_en.pdf 
42 http://www.oecd.org/document/11/0,3746,en_2649_33747_46499831_1_1_1_1,00.html; 63,4 % 

αύξηση, σε σύγκριση µε το διάστηµα 2006-2009. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/company_tax/transfer_pricing/forum/jtpf/2010//
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/company_tax/transfer_pricing/forum/jtpf/2010//
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Από την οπτική γωνία της ΕΕ, η έλλειψη µιας συνολικά δεσµευτικής διαδικασίας 
επίλυσης διαφορών είναι ένα θέµα που πρέπει να αντιµετωπιστεί, τόσο για λόγους 
της ενιαίας αγοράς όσο και για λόγους ευρύτερης παγκόσµιας ανταγωνιστικότητας 
(που αφορά την ελκυστικότητα της ΕΕ για ξένους επενδυτές). Ούτε η Σ∆ αλλά ούτε 
και οι Σ∆Φ των κρατών µελών προβλέπουν µια ολοκληρωµένα επιτυχή µέθοδο. 

Μια ενδεχόµενη λύση περιέχεται στην τελευταία εκδοχή του άρθρου 25 του 
µοντέλου φορολογικής σύµβασης του ΟΟΣΑ (2008), που προβλέπει διαδικασία 
φιλικού διακανονισµού µε δεσµευτική διαδικασία επίλυσης διαφορών για όλες τις 
ανεπίλυτες υποθέσεις διπλής φορολόγησης, εάν το ζητήσει ο φορολογούµενος. 
Ωστόσο, οι διατάξεις αυτές περιλαµβάνονταν, έως τώρα, µόνο σε έναν µικρό αριθµό 
Σ∆Φ που έχουν συναφθεί µεταξύ των κρατών µελών43. 

Η Επιτροπή θεωρεί ότι είναι αναγκαίο να αναλυθούν οι βελτιώσεις που µπορούν να 
γίνουν στις διαδικασίες επίλυσης διαφορών διπλής φορολόγησης εντός της ΕΕ. 
Συγκεκριµένα, πρέπει να διερευνηθεί η δυνατότητα δηµιουργίας ενός µηχανισµού 
για την αποτελεσµατική και γρήγορη επίλυση αυτών των διαφορών σε όλους τους 
τοµείς άµεσης φορολόγησης. 

6. ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Η Επιτροπή είναι αποφασισµένη να αντιµετωπίσει τα προβλήµατα σχετικά µε τη 
διπλή φορολόγηση στην ΕΕ και να αναλάβει σχετικές πρωτοβουλίες. Για το σκοπό 
αυτό υπάρχουν δύο προτάσεις. Πρόκειται για τις ακόλουθες: 

• η πρόταση σχετικά µε µια κοινή ενοποιηµένη φορολογική βάση για τις εταιρείες – 
που εγκρίθηκε το Μάρτιο του 2011· 

• η πρόταση αναδιατύπωσης της οδηγίας για τους τόκους και τα δικαιώµατα, που 
υποβάλλεται ταυτόχρονα µε την παρούσα ανακοίνωση. 

Εκτός από τις δύο αυτές προτάσεις, η Επιτροπή: 

• θα προτείνει, σύντοµα, πιθανές λύσεις για την εξάλειψη εµποδίων στις 
διασυνοριακές υποθέσεις φόρου κληρονοµιάς εντός της ΕΕ· 

• θα εξακολουθήσει να αξιοποιεί το πρόσφατα ανανεωµένο ΚΦΤΜ για την 
αντιµετώπιση θεµάτων που αφορούν τη διπλή φορολόγηση τιµών µεταφοράς· 

• θα προτείνει λύσεις, το 2012, για τη διασυνοριακή διπλή φορολόγηση 
µερισµάτων που καταβάλλονται στο χαρτοφυλάκιο επενδυτών· 

• θα εργαστεί για την εξέλιξη των επιλογών που περιγράφονται στην παρούσα 
ανακοίνωση, ιδίως για τη δηµιουργία του φόρουµ για τη διπλή φορολόγηση για 
αµιγώς φορολογικά θέµατα της ΕΕ, την πρόταση ενός κώδικα δεοντολογίας για 
τη διπλή φορολόγηση και την σκοπιµότητα δηµιουργίας ενός αποτελεσµατικού 
µηχανισµού επίλυσης διαφορών, µε σκοπό την εξεύρεση των πιο 
αποτελεσµατικών τρόπων εξάλειψης της διπλής φορολόγησης. 

                                                 
43 π.χ. µεταξύ FR και UK (19/6/2008), NL και UK (26/9/2008), DE και UK (30/3/2010). 
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• θα δροµολογήσει, όσον αφορά τη διπλή φορολόγηση, µια διαδικασία 
διαβούλευσης για τη διαπίστωση πραγµατικών στοιχείων, µε σκοπό να 
διαπιστωθεί η πλήρης κλίµακα του φαινοµένου. Τα αποτελέσµατα αυτής της 
διαβούλευσης θα αξιοποιηθούν για τον εντοπισµό και την ανάπτυξη της 
κατάλληλης πολιτικής απάντησης. 

Η Επιτροπή καλεί το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συµβούλιο και την Ευρωπαϊκή 
Οικονοµική και Κοινωνική Επιτροπή να συζητήσουν και να υποστηρίξουν αυτές τις 
κατευθύνσεις. 

Καλούνται όλοι οι ενδιαφερόµενοι να εκφράσουν τις απόψεις τους σχετικά µε την 
παρούσα πρωτοβουλία και να κοινοποιήσουν στην Επιτροπή τις συγκεκριµένες 
ενέργειες που προτείνουν. 
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